
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 192 

4/10/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990,  

 

 ABIDERMAN SOUZA CARVALHO, ponto nº 5948, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Agente de Encadernação e Douração, Classe Especial, Padrão 10, 

1º substituto da função comissionada de Supervisor(a) 

(C2100135), FC-2, da Coordenação de Administração de Edifícios, 

do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 2 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 ALEXANDRE ALCIDES DA COSTA, ponto nº 6750, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Manutenção Predial, FC-1, da Coordenação de Habitação, da 

Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, 

em seus impedimentos eventuais, a partir de 20 de agosto de 

2024. Em 3/10/2024.  

 ANDERSON SILVA, ponto nº 8084, ocupante de Cargo da Categoria 

Funcional de Analista Legislativo - especialidade Engenheiro, 

Classe Especial, Padrão 09, 2º substituto da função comissionada 

de Supervisor(a) (C2100139), FC-2, da Coordenação de Engenharia 

de Obras e Manutenção Predial, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 ANDRESA DA CUNHA SUARES, ponto nº 7074, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Enfermeiro, Classe Especial, Padrão 10, 2ª substituta da função 

comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Proposição, FC-1, da 

Secretaria da Comissão de Saúde, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 25 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 BRENO COSTA PÓVOA DANTAS, ponto nº 7927, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Policiamento do Plenário e Galerias, FC-1, da Coordenação de 

Segurança Orgânica, do Departamento de Polícia Legislativa 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

Federal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 1º de outubro de 2024 a 1º 

de abril de 2025. Em 3/10/2024.  

 BRUNO JANSEN MEDEIROS, ponto nº 7382, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Nutricionista, Classe Especial, Padrão 10, 1º substituto da 

função comissionada de Supervisor(a) (C2100136), FC-2, da 

Coordenação de Administração de Edifícios, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 19 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 BRUNO ÁVILA DA MATA SAMPAIO, ponto nº 7794, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Secretário-Geral da Mesa 

Adjunto de Coordenação Técnico-Jurídica, FC-5, da Secretaria-

Geral da Mesa, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em 

seus impedimentos eventuais, no período de 23 de setembro a 6 de 

outubro de 2024. Em 3/10/2024.  

 CAMILA MARIA ARAUJO DA SILVA, ponto nº 8498, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 2ª 

substituta da função comissionada de Supervisor (C1300075), FC-

2, da Coordenação de Gestão Administrativa, da Diretoria 

Executiva de Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 16 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 CELSO DE MENEZES CARVALHO, ponto nº 8066, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 1º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100138), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Equipamentos, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 CINTHIA NEVES CARVALHO BARBOSA, ponto nº 5476, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Operador de Audiovisual, Classe Especial, Padrão 10, 2ª 

substituta da função comissionada de Supervisor(a) (C2100141), 

FC-2, da Coordenação de Engenharia de Telecomunicações e 

Audiovisual, do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir 

de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 CLAUDIA MARIA BORGES MATIAS, ponto nº 4485, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissões Parlamentares de Inquérito, FC-2, da Coordenação de 

Comissões Temporárias, do Departamento de Comissões, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 20 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 DAYAL MACHADO BRITO, ponto nº 8090, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 09, 2º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100138), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Equipamentos, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 ELTON MENDES DE SOUZA, ponto nº 7917, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 2º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100137), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Equipamentos, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 FABIANO FERNANDES ROCHA, ponto nº 6825, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 1º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100142), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Telecomunicações e Audiovisual, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 FERNANDO AUGUSTO SILVA LACERDA, ponto nº 5935, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Agente de Encadernação e Douração, Classe Especial, Padrão 10, 

2º substituto da função comissionada de Supervisor(a) 

(C2100135), FC-2, da Coordenação de Administração de Edifícios, 

do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 2 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 FERNANDO DE ARAGÃO RAMALHO, ponto nº 5871, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Operador de Audiovisual, Classe Especial, Padrão 10, substituto 

da função comissionada de Supervisor(a) (C2100111), FC-2, da 

Coordenação de Gestão Administrativa, do Departamento Técnico, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 8 a 17 de novembro de 

2024. Em 3/10/2024.  

 FERNANDO PAULO CHRIST ADORNO, ponto nº 7571, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Policiamento do Plenário e Galerias, FC-1, da Coordenação de 

Segurança Orgânica, do Departamento de Polícia Legislativa 

Federal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 1º de outubro de 2024 a 1º 

de abril de 2025. Em 3/10/2024.  

 FLAVIO DE ARAUJO QUEIROZ, ponto nº 7381, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Expedição 

e Arquivo, FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

no período de 16 de setembro de 2024 a 17 de março de 2025. Em 

3/10/2024.  

 GABRIELA DE CASTRO VILLELA, ponto nº 8367, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 2ª 

substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão de Administração e 

Serviço Público, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 26 de 

agosto de 2024. Em 3/10/2024.  

 GABRIELA DE CASTRO VILLELA, ponto nº 8367, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, substituta 

da função comissionada de Secretário-Executivo de Comissão, FC-

3, da Secretaria da Comissão de Administração e Serviço Público, 

da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 11 a 29 de setembro de 

2024. Em 3/10/2024.  

 GABRIELA DE CASTRO VILLELA, ponto nº 8367, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 2ª 

substituta da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão (C2430027), FC-3, da Coordenação de Comissões 

Temporárias, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 20 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 GERALDO PEREIRA TEIXEIRA, ponto nº 4588, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Adjunto Parlamentar - Secretaria, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão (C2430009), FC-3, da Coordenação de Comissões 

Temporárias, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no 

período de 19 de setembro a 20 de outubro de 2024. Em 3/10/2024.  

 GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN, ponto nº 8507, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 2ª 

substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão de Viação e 

Transportes, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 20 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 GUILHERME PACHECO TAVARES, ponto nº 7635, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 2º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100032), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Obras e Manutenção Predial, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 

 GUSTAVO BRITO MARQUES DA COSTA, ponto nº 7450, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Expedição 

e Arquivo, FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 9 de setembro de 2024 a 10 de março de 2025. Em 

3/10/2024.  

 HILTON SILVA BALIEIRO, ponto nº 5354, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 1º substituto da função comissionada de Chefe de Secretaria 

do Gabinete do Líder do Republicanos, FC-2, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 10 de outubro de 2024. Em 3/10/2024.  

 HONEJOHNNY PEREIRA DA SILVA, ponto nº 5256, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Operador de Audiovisual, Classe Especial, Padrão 10, substituto 

da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de 

Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão de Trabalho, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 16 a 22 de setembro de 

2024. Em 3/10/2024.  

 JANDIRA DE CASTRO DONATO AMARAL, ponto nº 7392, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - 

especialidade Assistente Legislativo e Administrativo, Classe 

Especial, Padrão 10, substituta da função comissionada de Chefe 

de Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, FC-4, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 25 de setembro a 6 de outubro de 2024. 

Em 3/10/2024.  

 JOÃO VICTOR OLIVEIRA PINHO, ponto nº 7978, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Ocorrências Policiais, FC-1, da Coordenação de Polícia 

Judiciária, do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 9 de setembro de 2024 a 10 de março de 

2025. Em 3/10/2024.  

 KAMILE JEANE SILVA NASCIMENTO PILOTO, ponto nº 8091, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Engenheiro de Segurança do Trabalho, Classe 

Especial, Padrão 09, substituta da função comissionada de 

Supervisor(a) (C2100111), FC-2, da Coordenação de Gestão 

Administrativa, do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 28 de outubro a 7 de novembro de 2024. Em 3/10/2024.  

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 LEANDRO DE PAULA SANTOS PEREIRA, ponto nº 7634, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 2º 

substituto da função comissionada de Supervisor(a) (C2100140), 

FC-2, da Coordenação de Engenharia de Obras e Manutenção 

Predial, do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 2 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 LEON KOKAY VALENTE, ponto nº 8386, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 1º 

substituto da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão (C2430027), FC-3, da Coordenação de Comissões 

Temporárias, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 20 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 LEONARDO PARAISO VILELA CARVALHO, ponto nº 8116, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 

Padrão 09, substituto da função comissionada de Chefe da Seção 

de Gestão de Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão de 

Constituição e Justiça e de Cidadania, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 23 de setembro a 20 de outubro de 2024. 

Em 3/10/2024.  

 LUÍS GUSTAVO ALVES DE MATOS, ponto nº 7577, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Ocorrências Policiais, FC-1, da Coordenação de Polícia 

Judiciária, do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 23 de setembro de 2024 a 24 de março de 

2025. Em 3/10/2024.  

 MARIA CAROLINA COSTA SILVEIRA, ponto nº 8515, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 01, 1ª 

substituta da função comissionada de Chefe da Seção de Apoio 

Técnico-Administrativo, FC-1, da Coordenação de Acessibilidade, 

da Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 13 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 MARILENE OLIVEIRA BRAULE, ponto nº 5587, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Passaporte, FC-2, do Gabinete da Segunda-Secretária, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 19 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 PAULO FERNANDO VOLPE, ponto nº 5933, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

Operador de Audiovisual, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Supervisor(a) (C2100141), 

FC-2, da Coordenação de Engenharia de Telecomunicações e 

Audiovisual, do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir 

de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 PAULO ROBERTO KOZLOWSKI TANNENBAUM FILHO, ponto nº 7920, 

ocupante de Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo 

- especialidade Arquiteto, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Diretor(a) da Coordenação 

de Arquitetura e Urbanismo, FC-3, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 30 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 RAFAELA LUCIANA SARTORI, ponto nº 7889, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe da Seção de Cadastro 

de Cargos de Natureza Especial, FC-1, da Coordenação de Registro 

Funcional, do Departamento de Pessoal, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 15 de agosto de 2024 a 2 de março de 2025. Em 3/10/2024.  

 RAFAELA LUCIANA SARTORI, ponto nº 7889, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe da Seção de 

Provimento e Vacância, FC-1, da Coordenação de Registro 

Funcional, do Departamento de Pessoal, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 2 de setembro de 2024 a 2 de março de 2025. Em 3/10/2024.  

 RAILDA NEVES CORDEIRO BITTENCOURT, ponto nº 7907, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 1ª 

substituta da função comissionada de Supervisor(a) (C2100140), 

FC-2, da Coordenação de Engenharia de Obras e Manutenção 

Predial, do Departamento Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 2 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 RAPHAEL QUEIROZ GOMES, ponto nº 7912, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 1º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100137), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Equipamentos, do Departamento Técnico, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 RENATA ONORIO PEREIRA, ponto nº 8212, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe B, Padrão 08, 1ª 

substituta da função comissionada de Supervisor (C1300075), FC-

2, da Coordenação de Gestão Administrativa, da Diretoria 

Executiva de Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 16 de setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 

 RENATO PROENÇA PICANÇO, ponto nº 7641, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, 2º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100142), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Telecomunicações e Audiovisual, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 RICARDO MARTINS DA SILVA, ponto nº 8086, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 09, 1º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100139), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Obras e Manutenção Predial, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 RICARDO MARTINS DA SILVA, ponto nº 8086, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 09, 1º substituto da função 

comissionada de Supervisor(a) (C2100033), FC-2, da Coordenação 

de Engenharia de Obras e Manutenção Predial, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 2 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 SEBASTIÃO BARBOSA DA SILVA, ponto nº 5427, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, substituto da função comissionada de Chefe de Gabinete do 

Líder do Partido Liberal, FC-4, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 25 

de setembro a 6 de outubro de 2024. Em 3/10/2024.  

 SILVIA REGINA DOS SANTOS COELHO, ponto nº 6459, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Documentação e Informação Legislativa, Classe 

Especial, Padrão 10, 1ª substituta da função comissionada de 

Chefe da Seção de Gestão de Proposição, FC-1, da Secretaria da 

Comissão de Saúde, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 25 de 

setembro de 2024. Em 3/10/2024.  

 SIMONE PINHEIRO ALVES SCHUMANN, ponto nº 7023, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Nutricionista, Classe Especial, Padrão 10, 2ª substituta da 

função comissionada de Supervisor(a) (C2100136), FC-2, da 

Coordenação de Administração de Edifícios, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 19 de setembro de 2024. Em 

3/10/2024.  

 

 

 

 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 293, DE 30/9/2024 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e 

designa Comissão Processante para apurar os fatos 

relatados no Processo n° 527.244/2024 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, incisos XV, XXVII e XXVIII, da Resolução 

n° 20, de 1971, c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei n° 8.112, de 

1990, e o artigo 3º da Resolução n° 14, de 2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

designar, para constituírem a Comissão Processante, as servidoras 

Edileuza Ribeiro Sodré Muraro, Ponto n° 7.606, Técnico Legislativo / 

Assistente Legislativo e Administrativo; Lorenza Cardoso Costa, Ponto n° 

6.620, Analista Legislativo / Processo Legislativo e Gestão; e Alberdan 

Camili Teles Júnior, Ponto n° 8.244, Analista Legislativo / Processo 

Legislativo e Gestão, todos integrantes da Comissão Permanente de 

Disciplina, para, sob a presidência da primeira, apurar os fatos 

relativos às informações constantes do Processo n° 527.244/2024 e de 

outros que porventura guardem conexão com seu objeto e venham a ser 

identificados no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Designar a servidora Kelly Cristine de Andrade Souza 

Gontijo, Ponto n° 7.080, Técnico Legislativo / Agente de Serviços 

Legislativos - Serviços Paramédicos, para atuar como membro suplente nos 

eventuais impedimentos dos membros titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

Processos despachados 

 

CD.1.096.409/2024 

8330 - PAULO SÁVIO NOGUEIRA PEIXOTO MAIA 

Licença para tratar de interesses particulares 

Em 2/10/2024 

 

Trata-se de solicitação do servidor Paulo Sávio Nogueira Peixoto 

Maia, ponto n° 8.330, ocupante do cargo efetivo de Analista 

Legislativo/Consultoria, lotado na Consultoria Legislativa, para 

concessão de licença para tratar de interesses particulares, pelo prazo 

de 730 (setecentos e trinta) dias, a partir de 7/10/2024 (doc. 1). 

A licença para tratar de interesses particulares constitui ato 

administrativo discricionário, encontrando-se disciplinada pelo art. 91 

da Lei n° 8.112/1990 e, no âmbito desta Casa, pelo Ato da Mesa n° 

138/2020. 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

A Consultoria Legislativa (Conle) informa que o servidor entrou 

em exercício em 27/7/2018, vindo a ser cedido a outro órgão público no 

período de 30/7/2020 a 6/8/2023. Retornou à Conle e logo depois requereu 

licença para tratar de interesses particulares, iniciada em 4/10/2023 e 

com expiração prevista para 2/10/2024 (doc. 3). 

A Conle prossegue, discorrendo sobre a carência de consultores 

no setor, a despeito da realização recente de concurso público, 

salientando que a área correspondente ao cargo do servidor conta 

atualmente com 2/3 (dois terços) da equipe, de modo que a renovação de 

seu afastamento poderia comprometer a prestação de serviços. Nesse 

sentido, sugere que o afastamento seja concedido por 360 (trezentos e 

sessenta) dias. 

A Coordenação de Registro Funcional informa que o solicitante 

tomou posse e entrou em exercício em 27/7/2018, não está respondendo a 

Processo Administrativo Disciplinar, não possui débito com o erário, 

considerado o âmbito desta Casa, e não está cumprindo penalidade 

disciplinar.  

Há registro em seus assentamentos funcionais de concessão 

anterior de licença para tratar de interesses particulares, no período 

de 4/10/2023 a 2/10/2024, por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

O servidor declarou estar ciente dos procedimentos a serem 

adotados caso queira manter-se vinculado ao Plano de Seguridade Social 

do Servidor – PSSS e ao Pró-Saúde e, conforme disposto na IN n° 67/2011-

TCU, apresentou autorização de acesso aos dados da Declaração de Ajuste 

Anual do Imposto de Renda de Pessoa Física. 

Atualmente, há 27 (vinte e sete) servidores afastados em licença 

para tratar de interesses particulares, sendo 3 (três) deles lotados na 

Conle. 

A Diretoria de Recursos Humanos não se opõe ao deferimento do 

pedido, na forma proposta pela Conle, conforme doc. 6. 

Diante do exposto, com fulcro no art. 91 da Lei n° 8.112/1990, 

combinado com o art. 5º do Ato da Mesa n° 138/2020, CONCEDO ao servidor 

Paulo Sávio Nogueira Peixoto Maia, ponto n° 8.330, licença para tratar 

de interesses particulares, pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, a partir de 7/10/2024. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as providências 

decorrentes, dando ciência ao interessado da presente decisão. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.462.417/2023 

7676 - EDUARDO SOARES DANTAS VALENÇA 

Jornada de trabalho 

Em 19/9/2024 

 

[...] 

Sendo assim, considerando as peculiaridades do caso em apreço e 

a ausência do laudo de assistente social para subsidiar a análise mais 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

aprofundada da situação atual do interessado, autorizo, em caráter 

excepcional, a permanência do servidor Eduardo Soares Dantas Valença, 

ponto n° 7.676, em regime de trabalho remoto integral. 

Ressalte-se que o servidor deverá ser acompanhado, de forma 

contínua, com encontros periódicos, pelo Programa de Valorização do 

Servidor (Pró-Ser) e pelo Programa de Saúde no Trabalho (Prosat), a fim 

de avaliar sua adequação ao regime de trabalho e eventuais dificuldades 

existentes. 

Além disso, a reavaliação pela junta médica deve ser realizada 

em 6 (seis) meses, por equipe multidisciplinar, com parecer do 

assistente social acerca da situação do servidor. 

À Seção de Registro de Frequência (Seref), para as devidas 

providências, inclusive, para cientificar o servidor e a chefia 

imediata.  

Em seguida, encaminhe-se o processo ao Departamento de Atenção à 

Saúde, a fim de que os assistentes sociais iniciem o acompanhamento do 

caso e elaborem parecer até a realização da junta médica.  

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

CD.927.064/2024 

7645 - OROVALDO APARECIDO COLCHON FILHO 

Jornada de trabalho 

Em 2/10/2024 

 

[...] 

Ante o exposto, com base na delegação de competência prevista no 

artigo 3º da Portaria-DG n° 379, de 2015, indefiro o pedido de concessão 

de jornada especial formulado pelo servidor Orovaldo Aparecido Colchon 

Filho, ponto n° 7.645, tendo em vista o teor do laudo da junta médica 

constante nos autos, documento n° 7. 

À Seção de Registro de Frequência – Seref/Depes, para as devidas 

providências, inclusive, para cientificar o interessado e o Departamento 

Técnico (Detec), acerca das recomendações da JMO contidas no supracitado 

laudo. 

Em seguida, ao Programa de Valorização do Servidor (Pró-Ser), 

para avaliar a necessidade de atuação no presente caso, conforme 

sugerido pelo Departamento de Atenção à Saúde no documento n° 9. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

CD.996.923/2024 

7885 - CLARISSA GONÇALVES RODRIGUES 

Jornada de trabalho 

Em 2/10/2024 

 

[...] 

Ante o exposto, com base na delegação de competência prevista no 

artigo 3º da Portaria-DG n° 379, de 2015, indefiro o pedido de 

tratamento de saúde habitual formulado pela servidora Clarissa Gonçalves 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

Rodrigues, ponto n° 7.885, tendo em vista o teor do laudo da junta 

médica constante nos autos, documento n° 6. 

À Seção de Registro de Frequência – Seref/Depes, para as devidas 

providências, inclusive, para cientificar a interessada e o chefe 

imediato. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
4382 Elizabeth Christina da Costa Lopes 

Barbosa 
1114029/2024 30 9/10/2024 

7180 Gustavo de Lima Santos 1101259/2024 31 7/10/2024 
7392 Jandira de Castro Donato Amaral 1122717/2024 39 9/10/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4254 Wellington Silva 2023 17 a 28/10/2024 
5062 Gilvan Correia de Queiroz Filho 2023 2 a 18/12/2024 
5506 Edwaldo Ferreira da Silva Filho 2023 19 a 22/10/2024 
6002 Wellyngton Rosa Moreira 2023 7 a 16/10/2024 
6093 Maria Edna do Nascimento Dias 2023 14 a 18/10/2024 
6696 Ricardo Alberto Volpe 2023 18 a 22/11/2024 
6874 Carolina Marcia Gomes de Assis 

Nogueira 
2024 7 a 11/10/2024 

7115 Fernanda Maia Carvalho Nogueira 2024 14 a 18/10/2024 
7267 Francisco de Assis Pinheiro Marques 2024 7 a 11/10/2024 
7307 Larissa Pacce Zammataro Miranda 2023 11 a 18/10/2024 
7307 Larissa Pacce Zammataro Miranda 2024 6 a 31/1/2025 
7356 Raphael Guerreiro de Moura 2024 14 a 18/10/2024 
7632 Julian Zeniti Sinzato 2023 5 a 29/11/2024 
7677 Diogo Macedo Domingues 2023 7 a 8/10/2024 
7677 Diogo Macedo Domingues 2024 14 a 18/10/2024 
7736 Rebeca Trindade Yano Araujo 2023 14 a 18/10/2024 
7745 Natalia Mateus Kawano 2023 7 a 27/10/2024 
7745 Natalia Mateus Kawano 2023 11 a 14/11/2024 
7754 Alexandre Rodrigues Albernaz 2023 4 a 25/10/2024 
7868 Lucas Ribeiro Almeida Júnior 2023 23/9 a 2/10/2024 
7963 Guilherme de Vincenzo Martins 2024 4 a 13/11/2024 
8156 Larissa Vilela Pereira 2024 18 a 27/11/2024 
8494 André Argolo Diniz de Carvalho 2024 11 a 22/11/2024 
110969 Iomar de Oliveira Tavares Filho 2024 4/10/2024 
119072 Marco Antonio Lemgruber Barbosa 2023 31/12/2024 a 

9/1/2025 
121955 Luciana de Sousa Roriz 2024 4/10/2024 
122986 Herbert Nogueira dos Santos 2023 22/11 a 20/12/2024 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  13 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

123096 Tatiane Aparecida Moura da Silva 2023 4 a 18/10/2024 
123342 Romero Oliveira Arruda 2024 23/10 a 4/11/2024 
125605 Adriana da Costa Silveira 2024 9 a 13/12/2024 
125605 Adriana da Costa Silveira 2024 13/1 a 5/2/2025 
125722 Valéria Joaquim de Oliveira Santos 2023 11/10 a 1/11/2024 
125752 Marco Antonio Torquato Delgado 2024 16/10 a 14/11/2024 
125821 Marcia Cenira de Oliveira Castro 

Silva 
2024 2 a 31/1/2025 

 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
6189 José Augusto Fernandes de Araújo 2023 31/10 a 14/11/2024 
7053 Giovana Dal Bianco Perlin 2024 3 a 11/10/2024 
7868 Lucas Ribeiro Almeida Júnior 2023 23/9 a 15/10/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.1.089.538/2024 

2745_4 - MARIA ANTÔNIA DIAS 

Isenção de imposto de renda 

Em 2/10/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial constante no item documental de n° 3, e 

nos termos da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, 

de 2012, do Senhor Diretor-Geral, RECONHEÇO, com fundamento no artigo 

6º, inciso XXI, da Lei n° 7.713, de 1988, c/c o artigo 35, inciso II, 

alínea “c” e §4º, inciso I, alínea “c”, do Decreto n° 9.580, de 

22/11/2018, a isenção do Imposto de Renda incidente sobre o benefício 

recebido pela pensionista desta Casa Maria Antônia Dias, ponto 2745_4, a 

partir de 22/2/2024, e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do 

desconto referente ao mencionado tributo. Publique-se. 

SILVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

CD.1.113.819/2024 

42509 – ÍRIS WERNECK MARQUES 

Isenção de imposto de renda 

Em 2/9/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 13, e nos termos da 

subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, 

da Lei n° 7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, 

inciso I, alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, 

a isenção do imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos 

pela aposentada ÍRIS WERNECK MARQUES, ponto 42.509, a partir de 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  14 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

20/9/2019, e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto 

referente ao mencionado tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

LETÍCIA CHAVES LACERDA SEIXAS 

Diretora em exercício 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
6023 Wanderley Marcelino de Sousa 4/10/2024 
6356 Raimundo Barboza Saraiva 4/10/2024 
6942 Vivianne de Santa Clara Ramos 27/9/2024 
8098 Liliane Meneses Monteiro 4/10/2024 
8231 Amanda Maria Campanini Pereira 4/10/2024 
8240 Ana Paula Rodrigues Neves Beltrami 18/10/2024 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
7084 Viviane Schünemann 28/9 a 5/10/2024 
125980 Marina Aparecida Pinto 27/9 a 4/10/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
2545 Samuel Batista da Silva 30/9 a 1/10/2024 
4318 Wesley Vasconcelos Gomes 2/10/2024 
5181 Carla Moisés 19/9 a 8/10/2024 
5230 Hudson Luiz Correa de Lima 30/9 a 1/10/2024 
5269 Vinicius Rocha Teixeira 30/9 a 1/10/2024 
5627 Maria de Fátima Santos Leal 30/9 a 9/10/2024 
5758 Taísa Maria Viana Sobreira Bezerra 30/9/2024 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 2/10/2024 
6120 Wilian David de Souza 3 a 4/10/2024 
6276 Herculano Francisco Dourado 30/9 a 13/10/2024 
6595 Regina Pereira Games 30/9 a 1/10/2024 
6611 Sérgio Ricardo Alves Knust 1/10/2024 
6635 Andre Bergamo 2/10 a 1/12/2024 
6806 Fernanda Monteiro de Carvalho 2 a 31/10/2024 
6892 Maria Aparecida Neves 2 a 5/10/2024 
6978 Diego de Oliveira Machado 2 a 9/10/2024 
7053 Giovana Dal Bianco Perlin 2 a 16/10/2024 
7059 Roberto Campos da Rocha Miranda 2 a 4/10/2024 
7179 Rogério Alves da Costa 1 a 2/10/2024 
7274 Fábio Mesquita Póvoa 30/9 a 1/10/2024 
7323 Ítalo José Ramos de Souza 2 a 4/10/2024 
7363 Fábio Assunção Rodrigues 27/9 a 1/10/2024 
7390 Diná Marta Ferreira da Silva 30/9/2024 
7522 Lindalva Alves de Albuquerque 26/9 a 10/10/2024 
7584 Juliana da Silva Rocha 3 a 4/10/2024 
7680 Estefânia de Castro Diniz 1/10/2024 
7858 Cleber Queiroz Machado 30/9 a 1/10/2024 
8172 Dayson Pereira Bezerra de Almeida 2/10/2024 
8191 Carlos David Carneiro Bichara 1 a 3/10/2024 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  15 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

8272 Claudia Fernandes Porto 30/9 a 7/10/2024 
8388 Lucas de Moraes Bastos 26 a 27/9/2024 
8509 Jaime Lopes Barbosa Neto 2 a 4/10/2024 
111167 Rosana Rodrigues de Carvalho 29/9 a 12/10/2024 
112499 Solange Loiola Cavalcanti 30/9 a 4/10/2024 
113213 Daniel Raposo Lemos 29/9 a 1/10/2024 
115663 Ana Maria Zerlottini dos Reis 30/9 a 1/10/2024 
116486 Dalessandro Oliveira Soares 30/9 a 2/10/2024 
117413 Maria do Socorro da Silva 1 a 2/10/2024 
118356 Aracília Arruda Sampaio 1 a 4/10/2024 
121300 Andreia da Silva Oliveira Almeida 23 a 27/9/2024 
121814 Icaro Augusto Aragão 30/9 a 4/10/2024 
122301 Maria Goreth Ribeiro de Sousa 1 a 14/10/2024 
122401 Patricia Lopes Brandão Figueiredo 2 a 4/10/2024 
122608 Leonardo Barreiros Aragão Santos 30/9 a 2/10/2024 
122692 Anna Karina Crema Duarte 2 a 6/10/2024 
123309 Rayane Gomes de Figueiredo 30/9 a 11/10/2024 
123614 Camila Pacheco Starling Brandão 23/9/2024 
123629 Vívian Ribeiro Ferreira 2 a 4/10/2024 
124345 Girlene Nogueira da Silva Fidelis 1/10/2024 
124749 Patricia Soares Melo 1 a 5/10/2024 
124944 Kaline Lima de Oliveira 1/10/2024 
125272 Lucas Valens Luft Guida 30/9 a 3/10/2024 
125461 Daniel Marques Dias 23 a 25/9/2024 
125521 Sidiclei Rocha Ramos 2/10/2024 
125665 Lais Arruda Diniz Barbosa 1/10/2024 
125685 Martiliene Figueredo da Silva 26/9/2024 
125685 Martiliene Figueredo da Silva 30/9 a 6/10/2024 
125730 Ialy Euranyelle Carvalho da Silva 1 a 7/10/2024 
125731 Iára Avellar Braga 30/9 a 1/10/2024 
125774 Luciana Sandanielle Fraga Montu 1 a 4/10/2024 
125883 Cláudia Nascimento de Sousa 27/9/2024 
125912 Luiza Lopes Rosendo 1 a 4/10/2024 
125919 Angélica Tavares da Silva Ferreira 26 a 27/9/2024 
 

Licença para tratamento de saúde - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
120339 Tiago Santiago de Oliveira 30/9 a 4/10/2024 
121814 Icaro Augusto Aragão 26 a 27/9/2024 
124723 José Lusinan Dias Henrique 2 a 15/10/2024 
125189 Pedro Henrique Simões Ribeiro 1 a 10/10/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5946 Glaucia Maria Marques Lopes 30/9/2024 
6842 Fabiana Ramos Ferreira de Melo Todorov 28/9 a 1/10/2024 
7254 Aline Saraiva de Paula 24/9/2024 
7918 Vinicius de Morais Alves 30/9/2024 
8088 Juliano Silva de Assis Carneiro 1 a 2/10/2024 
124372 Nadia Daniele da Silva Ferraz 26 a 27/9/2024 
124372 Nadia Daniele da Silva Ferraz 30/9/2024 
124888 Alan Lanini Ferraz dos Santos 25/9/2024 
124926 Aline Marilia Schneider Ribeiro 29/9 a 1/10/2024 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
7078 Priscilla de Borba Gomes 28 a 29/11/2024 
 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  16 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
126008 Solange Alves de Souza Casemiro da Silva 3/10/2024 Dep. Sonize 

Barbosa 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5303 Milton Pereira da Silva Filho FC-6 C0030001 27/6 a 2/7/2024 
5581 Livia Claudia Santa Cruz da Silva FC-4 C1480001 2 a 30/9/2024 
5755 Luiz Claudio Alves dos Santos FC-2 C2100102 20 a 24/9/2024 
6169 Cristiane Medeiros Jardim FC-1 C2040065 2 a 15/9/2024 
6357 Elizabeth Gomes de Lima Santos FC-1 C2040394 9 a 15/9/2024 
6357 Elizabeth Gomes de Lima Santos FC-2 C2100094 16/9 a 1/10/2024 
7018 Ernesto Carlos Bodê FC-1 C2040012 16 a 30/9/2024 
7021 Grasiane Costa Xavier FC-1 C2040077 16 a 22/9/2024 
7192 Victor Bortone Ramos Ribeiro FC-1 C2040141 30/9 a 1/10/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares FC-2 C2060052 29/7/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares FC-2 C2060052 1 a 4/8/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares FC-2 C2060052 12 a 18/8/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares FC-2 C2060052 26/8 a 5/9/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares FC-2 C2060052 9 a 19/9/2024 
8116 Leonardo Paraiso Vilela Carvalho FC-1 C2040363 23 a 30/9/2024 
8178 Poliane Carvalho de Souza FC-4 C1480006 16 a 18/9/2024 
8178 Poliane Carvalho de Souza FC-4 C1480006 23/9 a 1/10/2024 
8212 Renata Onorio Pereira FC-2 C1300075 2 a 15/9/2024 
8212 Renata Onorio Pereira FC-2 C1300075 16 a 17/9/2024 
8212 Renata Onorio Pereira FC-2 C1300075 20 a 23/9/2024 
8231 Amanda Maria Campanini Pereira FC-2 C2100103 23/9 a 1/10/2024 
8238 Rodrigo Otavio Nagashima e Silva FC-1 C2050006 3 a 24/9/2024 
8238 Rodrigo Otavio Nagashima e Silva FC-1 C2050006 30/9 a 3/10/2024 
8367 Gabriela de Castro Villela FC-1 C2250002 9 a 10/9/2024 
8367 Gabriela de Castro Villela FC-1 C2250002 30/9 a 2/10/2024 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA-GERAL 
 

  

PORTARIA N° 297, DE 2/10/2024 

 

Altera a Portaria n° 246, de 12 de setembro de 

2024, que constituiu o Grupo de Trabalho para 

organizar a 10ª Cúpula de Presidentes dos 

Parlamentos do G20 (P20), a ser realizada no 

Palácio do Congresso Nacional, em novembro de 

2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, I e XV, da Resolução nº 20, de 30 de 

novembro de 1971, resolve: 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  17 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 

Art. 1° Este normativo altera a Portaria n° 246, de 12 de 

setembro de 2024, que constituiu o Grupo de Trabalho para organizar a 

10ª Cúpula de Presidentes dos Parlamentos do G20 (P20), a ser realizada 

no Palácio do Congresso Nacional, em novembro de 2024. 
 

Art. 2º O inciso XI do art. 2° da Portaria n° 246, de 2024, 

passa a vigorar acrescido de alínea “b”, com a seguinte redação: 
 

“Art.2°.........................................................

................................................................ 
XI..............................................................

................................................................ 

b) Suprecílio do Rêgo Barros Neto, ponto n° 7459. 

........................................................." (NR) 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral  

 

 

 

DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO 
 

 

EDITAL DE CIÊNCIA DE DESCARTE DE DOCUMENTOS – Nº 01/2024 

 

O Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo 

(CADAR), designado pela Portaria nº 7 de 30/09/2024, publicada no 

Boletim Administrativo da Câmara dos Deputados nº 190 de 02 de outubro 

de 2024, autorizado pelas unidades administrativas responsáveis pela 

documentação nos Termos de Autorização de Descartes específicos a cada 

caso, faz saber a quem possa interessar, que transcorridos 60 (sessenta) 

dias da data de publicação deste Edital no Boletim Administrativo, se 

não houver oposição, a Coordenação de Arquivo (COARQ) realizará a 

eliminação dos documentos relacionados na Listagem de Descarte de 

Documentos nº 01/2024 – constante no Portal da Câmara dos Deputados. 

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas 

expensas e mediante petição dirigida à Comissão de Avaliação de 

Documentos de Arquivo - CADAR da Câmara dos Deputados, a retirada ou 

cópias dos documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento 

ou cópias de folhas de um processo. 

DARLAN ETERNO SILVERIO DE SOUSA 

Presidente da CADAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  18 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

LISTAGEM DE DESCARTE DE DOCUMENTOS 

Nº 01/2024 
 

LISTAGEM DE DESCARTE DE DOCUMENTOS ORIGEM 
 

Órgão 

Nº Termo de 

Autorização 

de Descarte 

Código Documento Data-limite Quantidade Medida 

CMULHER 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação operacional 2018-2021 0,05 Metro linear 

CMULHER 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2016-2021 0,05 
Metro linear 

CMULHER 01/2023 01.04.01-01 Guia de Postagem 2016-2019 0,05 
Metro linear 

CMULHER 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2016-2021 0,05 

Metro linear 

COTEM/SECOE 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação operacional 2012-2021 0,10 
Metro linear 

COTEM/SECOE 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2012-2021 0,10 

Metro linear 

COTEM/SECOE 01/2023 01.04.01-01 Guia de Postagem 2012-2021 0,10 
Metro linear 

COTEM/SECOE 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2012-2021 0,10 
Metro linear 

DEPES/SECAD 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação operacional 2007-2010 0,10 
Metro linear 

DEPES/SECAD 01/2023 01.04.01-01 Guia de Postagem 2012-2016 0,10 
Metro linear 

DEPES/SECAD 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2009-2012 0,10 
Metro linear 

DEPES/SEARQ 01/2024 01.04.02-01 Expediente/Comunicação Operacional 1963-2002 2,80 

Metro linear 

SGM/ASTEJ/SECAD 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
1991-2017 0,10 

Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  19 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

SGM/ASTEJ/SECAD 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2008-2017 0,10 
Metro linear 

SGM/ASTEJ/SECAD 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2005-2019 0,10 
Metro linear 

SGM/PROTOCOLO 01/2023 03.01.01-02 Protocolo de documentos e processos 2016-2021 0,20 
Metro linear 

SGM/PROTOCOLO 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2015 0,01 
Metro linear 

SGM/PROTOCOLO 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2006-2013 0,01 
Metro linear 

SGM/PROTOCOLO 01/2023 06.03.08-01 
Aluguel, comodato (material 

permanente) 
2009 0,01 

Metro linear 

SGM 02/2024 01.04.01-01 Guia de Postagem 2014-2017 0,10 
Metro linear 

SGM 02/2024 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2014-2017 1,50 

Metro linear 

DETEC / COAUD 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2012-2020 7,00 

Metro linear 

GAB/SUPLE 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação operacional 2005-2020 0,40 
Metro linear 

GAB/SUPLE 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2005-2020 0,20 

Metro linear 

GAB/SUPLE 01/2023 01.04.01-01 Guia de Postagem 2005-2020 0,20 
Metro linear 

GAB/SUPLE 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos  2005-2020 0,10 
Metro linear 

GAB/SUPLE 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2005-2020 0,10 
Metro linear 

GAB-2SECM 01/2024 
01.04.02-

01 
Expediente/Comunicação Operacional 2018-2022 0,20 

Metro linear 

CMADS 01/2024 01.04.02-01 Expediente/Comunicação Operacional 2004-2006 0,06 
Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  20 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

CMADS 01/2024 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2015-2016 0,04 

Metro linear 

CMADS 02/2023 08.03.01-02 Comunicação Secretarial 2012-2013 0,05 
Metro linear 

CMADS 02/2023 04.01.02-01 
Solicitação de campanhas ou de  

produtos publicitários 
2013 0,05 

Metro linear 

DAS/COLAM 01/2024 05.04.01-01 Requisição de Exames 2022-2023 2,50 
Metro linear 

DAS/COLAM 01/2024 05.04.01-02 Mapa de Trabalho 2015-2023 0,90 
Metro linear 

DECOM 01/2024 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2011-2017 0,30 

Metro linear 

DETEC/SEOCI 01/2024 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2022 1,30 
Metro linear 

DETEC/CAEDI 01/2023 06.02.05-07 
Folha de Frequência de Empregado 

Terceirizado 
2013-2017 2,50 

Metro linear 

DEAPA/SECOP 01/2023 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2017-2021 4,04 

Metro linear 

DRH/GAB 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2014-2020 0,01 
Metro linear 

DRH/GAB 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação Operacional 2008-2017 0,30 
Metro linear 

DRH/GAB 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2010-2016 0,01 
Metro linear 

DRH/GAB 01/2023 03.01.01-02 Protocolo de documentos e processos 2016-2019 0,50 
Metro linear 

SRI 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação Operacional 2015-2022 0,30 
Metro linear 

DETEC/SEOCI 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2020-2022 6,00 
Metro linear 

DECOM/SECPI 01/2023 06.03.06-01 Transferência de Material 2013-2017 0,10 
Metro linear 

DECOM/SECPI 01/2023 05.02.04-04 Apresentação de Servidor 2008-2012 0,10 
Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  21 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

DECOM/SECPI 01/2023 03.01.01-02 Protocolo de documentos e processos 2015-2016 0,10 
Metro linear 

DECOM/SECPI 01/2023 01.04.01-01 Guia de Postagem 2012 0,10 
Metro linear 

DECOM/SECPI 01/2023 06.03.09-02 Solicitação de Serviços Internos 2017 0,10 
Metro linear 

DECOM/SECPI 01/2023 01.04.02-01 Expediente/Comunicação Operacional 2014-2016 0,10 
Metro linear 

SGM 01/2024 01.04.01-02 
Protocolo de entrega de 

correspondência 
2014-2018 1,50 

Metro linear 

SGM 01/2024 01.04.01-01 Guia de Postagem 2014-2018 0,10 
Metro linear 

DAS/COLAM 02/2024 05.04.01-01 Requisição de exames 2024 2,00 
Metro linear 

DAS/COLAM 02/2024 01.04.02-01 Comunicação operacional 2024 2,00 
Metro linear 

DEAPA/CEGAB 01/2024 01.04.01-01 Guia de postagem 2016-2019 6,40 
Metro linear 

DEAPA/CEGAB 01/2024 01.04.02-01 Comunicação operacional 2015-2018 0,20 
Metro linear 

TOTAL 45,69 metros lineares 

 

LISTAGEM DE DESCARTE DE DOCUMENTOS NA SEGAI  

 

Órgão 

Nº Termo de 

Autorização 

de Descarte 

Código Documento Data-limite Quantidade Medida 

DEMAP 01/2023 
01.01.06-

06 

Indenização oriunda de processos 

judiciais / administrativos 
1963 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
01.04.02-

01 
Expediente/Comunicação operacional 1961-1973 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
02.02.04-

02 
Empenho 1970-1973 0,50 Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  22 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

DEMAP 01/2023 
06.01.01-

02 
Carta convite 1970-1973 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.01.03-

02 

Recursos contra resultado de 

fases de licitação 
1971 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.02.01-

01 
Contratos 1970-1974 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.02.04-

01 

Registro de fiscalização e 

acompanhamento de contratos 
1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.02.05-

04 

Folha de terceirizados e arquivo 

de retorno bancário 
1962-1963 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.01-

02 
Propostas 1961-1973 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.02-

03 
Tombamento 1964 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.02-

07 
Inventário de bens de consumo 1965-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.03-

02 
Aquisição de material de consumo 1961-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.04-

01 

Empréstimo/Cessão temporária de 

material permanente 
1970-1792 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.04-

02 

Realização de doações/permuta de 

material 
1965-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.05-

02 

Devolução de material 

(recolhimento ao almoxarifado) 
1961-1971 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.06-

01 
Transferência de Material 1963-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.06-

03 
Transporte de Material 1960-1962 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.07-

01 

Alienação de bens materiais e 

patrimoniais 
1967-1972 0,50 Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  23 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

DEMAP 01/2023 
06.03.07-

04 

Relação de materiais 

excedentes, inservíveis ou 

em desuso 

1967-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.03.09-

01 
Aquisição de serviços 1961-1970 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.05.01-

01 
Compra 1971 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.05.01-

02 

Cessão, doação, permuta, 

transferência 
1963-1971 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
06.05.01-

03 
Venda 1963-1972 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
07.01.01-

02 
Solicitação de policiamento 1963 0,50 Metro linear 

DEMAP 01/2023 
07.01.01-

03 
Relatório de ocorrência de plantões 1970 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
01.04.02-

01 
Expediente/Comunicação operacional 1963-1979 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
05.02.08-

07 

Averbação/revisão/desaverbação de 

consignações/empréstimos 
1974-1980 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
03.01.01-

02 

Protocolo de documentos e 

processos 
1968-1979 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
03.01.01-

03 
Conciliação bancária 1974-1977 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
02.02.05-

01 
Balanços e balancetes 1974-1978 0,50 Metro linear 

DEPES/IPC 02/2023 
06.05.02-

02 

Abastecimento / limpeza / 

manutenção / reparo 
1972-1977 0,50 Metro linear 

SEGAI 03/2023 
03.01.04-

02 

Empréstimo de documento 

arquivístico 
2016-2022 0,20 Metro linear 

SEGAI 03/2023 
03.01.04-

03 
Desarquivamento 2018-2022 0,10 Metro linear 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  24 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

SEGAI 03/2023 
03.02.01-

01 
Solicitação de pesquisa 2012-2022 0,40 Metro linear 

SEGAI 01/2024 
03.01.04-

02 

Empréstimo de documento 

arquivístico 
2015-2023 0,60 Metro linear 

TOTAL 16,80 metros lineares 

  

TOTAL DESCARTADO 62,49 metros lineares 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK



Câmara dos Deputados  25 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 192 - 4/10/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

04/10/2024 13:51 - Milton Pereira da Silva Filho
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-VWYG-XZZZ-ZUXP-JPGK

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

